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1 ÚVOD

Mapy doprovázejí lidstvo již řadu staletí a v elementární formě dokonce

i tisíciletí. Vytvoření první mapy na světě nelze určit a zřejmě se to ani nikdy

nepodaří. První náznaky tvorby map, nebo spíš jen plánků, lze na základě

archeologických nálezů předpokládat již v době mladého paleolitu. Objevují se

zde první ryté obrazce, které jsou interpretovány jako první mapy. Za tyto

nejstarší „mapy“ je považována tzv. „mapa Pálavských vrchů“ vyrytá na

mamutím klu, objevená v roce 1962 v Pavlově. Stáří nálezu je odhadováno na

28 000 – 24 000 let BC a je považován za vůbec nejstarší „mapu“ na světě

(Klíma 1988). První známé a potvrzené mapy pocházejí ze starověké

Mezopotámie a jsou datovány přibližně do období 2500 let BC a byly

vytvořeny na kamenných destičkách. Sem patří mapa zobrazující severní

oblast Mezopotámie, nalezená nedaleko města Nuzi ležícího

v severovýchodním Iráku (http://www.iranicaonline.org/articles/geography-iv-

cartography-of-persia). Od této doby již téměř všechny vyspělé civilizace

vytvářely mapy svých území nebo okolního světa. V dnešní době vzniká

obrovské množství všech možných druhů map. Jak postupně kámen nahradil

pergamen a ten později papír, s rozvojem počítačů od 60. let 20. století přišlo i

nové médium zaznamenávající kartografické údaje. Již od počátku využití

počítačů v mnoha různých oblastech vědy začalo i jejich využívání v rámci

archeologie (Lock 2003). Začlenění pomoci počítačů do běžné práce

archeologů bylo sice poměrně pozvolné, ale velké výhody a potenciál

v možnostech další práce s uloženými daty byl impulsem pro využívání

nových technologií. Dalším posunem kupředu v procesu vytváření a distribuce

map bylo rozšíření internetových služeb do celého světa na počátku 90. let 20.

století. Tento další krok ve vývoji technologií přinesl velké množství výhod.

Mimo to došlo k obrovskému skoku ve vývoji počítačových technologií

v mnoha různých odvětvích. V našem případě se jedná o zprostředkování

mapových služeb. Výhodou oproti klasickým mapám byla neomezená oblast,

kterou mapa zabírala, možnost aktualizace dat obsazených v mapě a

v neposlední řadě možnost využití interaktivních doplňků a propojení

s databázemi (Peterson 2003). Internet umožňuje také velmi rychlou distribuci

nejrůznějších druhů map. Zpočátku musela tato nová technologie bojovat se
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zaběhlými zvyky, kdy si uživatelé hůře odvykali od klasických papírových map.

Mapy prezentované prostřednictvím internetu můžeme rozdělit do 3

základních skupin. První skupinu tvoří tzv. statické mapy, které nabízejí pouze

jedno zobrazení, a jedná se tedy o kopie papírových map. Druhá skupina

zahrnuje interaktivní mapy umožňující využívání různých nástrojů ke změnám

zobrazení. Poslední, třetí skupinou jsou pak tzv. animované mapy. Jedná se o

nejpropracovanější skupinu map umožňující měnit různé vrstvy map a

využívání různých nástrojů pro práci s mapou. Do této kategorie také spadají

mapy (mapové servery), kterým se věnuje tato práce.

Cílem mé práce je pokusit se shromáždit informace o mapových

serverech vytvořených v rámci České republiky archeologickými pracovišti

nebo pro jejich potřeby. Ze získaných informací pak popsat tyto služby, a to

jak samotný princip jejich fungování, tak i jejich historii a postupný vývoj,

popřípadě zmínit i budoucí cíle. Zvážit výhody a nevýhody těchto služeb a

zhodnotit jejich význam pro potřeby odborných pracovníků, ale i laické

veřejnosti. Pokusím se zamyslet také nad potenciálem této moderní

technologie při využití v dokumentaci, zpracování, vyhodnocení a také

v prezentaci archeologických výzkumů. Zvážit přínosnost pro budoucí práce a

její možnosti využití v různých typech výzkumů i různých typech prostředí, kde

archeologické výzkumy probíhají. V rámci posuzování výhod a nevýhod se

pokusím zaměřit i na jeden z velkých problémů současné archeologie, kterým

jsou detektory kovů a jejich nelegální používání. Zvláštní pozornost bude

věnována mapovému serveru vytvořenému na katedře archeologie Filozofické

fakulty Západočeské univerzity v Plzni. Kromě zhodnocení jako u všech

ostatních serverů budu zapojen také do správy tohoto serveru a prací

potřebných k bezproblémovému chodu této služby. Poznatky získané z práce

s ostatními mapovými službami se pokusím aplikovat na tento server.
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2 HISTORIE TVORBY MAPOVÝCH SERVERŮ

Za počátek zpracování dat a vrstev mapy lze považovat projekt

probíhající v 1. polovině 80. let 20. století (MacKinlay 1986). V tomto případě

se jednalo pouze o práci se základy grafických úprav. Tento systém

označovaný „APT“ nepracoval ještě s prostorovými daty, ale prováděl pouze

třídění různých barev, velikostí nebo tvarů objektů. Změnu v tomto ohledu

přinesl například systém „VIZARD“ (Jung 1995) pracující již s prostorovými

daty a umožňující tudíž složitější procesy. Ani tento systém ovšem ještě

nepracuje přímo s interaktivními daty. Dalším krokem kupředu byl například

systém „Descartes“ (Andrienko G. and N. 1999, 358-359), který již na základě

výběru typu dat uživatelem zobrazuje atributy v mapě a také i všechny jejich

vztahy.

Navázat na předchozí vývoj se pokusil projekt nazvaný „CommonGIS“

(Andrienko 2003). Tento německý projekt několika autorů začal v listopadu

1998 a byl ukončen v červnu 2001. Hlavním cílem bylo vytvoření a

zpřístupnění mapové služby umožňující práci s daty v ní obsažené (respektive

v databázi k ní připojené) a její přístupnost prostřednictvím internetu a jeho

běžného prohlížeče. K umožnění funkčnosti všech částí služby bylo potřeba

pouze nainstalovat do počítače program „JAVA“. Při vytváření jeho autoři

vycházeli především z výše zmíněných programů „VIZARD“ a „Descartes“.

Snahou bylo odstranit nedostatky, které tyto systémy měly. Dále byl zásadním

aspektem projektu snadný přístup k nástrojům aplikace, jejich jednoduché

použití i bez předchozích hlubších znalostí. Tyto vlastnosti byly testovány

průběžně již během vytváření různými zkouškami nastavení s potencionálními

uživateli. Výsledkem bylo snadné, rychlé a efektivní využití nástrojů a vůbec

práce s celým programem. Program je neustále vylepšován a aktualizován, i

když původní projekt již skončil.

Od 90. let 20. století se rozvíjí také snahy zpracování a prezentace

nashromážděných dat z archeologických výzkumů v prostředí GIS. Velkým

problémem těchto projektů bývá často nedostatečné využití potenciálu, které

prostředí GIS nabízí. Jedním z projektů zabývajícím se tímto problémem byl

australský projekt „TimeMap“, jehož řešení probíhalo od ledna 2000 po dobu

tří let (Johnson, Wilson 2003). Projekt byl realizován za pomoci firmy „ESRI“,

10

jejíž služby byly během prací využívány (podkladové mapy, nástroje pro práci

s mapou a další). Cílem bylo především vytvořit jakousi příručku pro co

nejefektivnější využití práce v GISech. Teoretické poznatky byly v praxi využity

při vytváření mapové služby v muzeu v Sydney. Jednalo se o zobrazení

několika vrstev map a plánů města (průřez historickou podobou) a po

jednotlivá data k některým místům města. Jednalo se především o historické

kresby a fotografie daných míst. Služba byla spuštěna v listopadu 2000. Jako

největší problém celého projektu se projevila obtížnost zpracování a hlavně

zpřístupnění velkého množství dat v databázi, a to především kvůli velkým

nárokům na velikost paměti úložiště dat. Autoři se dále chtěli soustředit na

podporu programu prostřednictvím více programovacích jazyků. Při samotné

práci byly využívány programovací jazyky „Java“ a „SQL“.

Jedním z mnoha dalších příkladů využití prostředí GIS je projekt vytvořený

Albertem Giordanem (Giordano 2003), který převedl historické mapy státu

Massachusetts do digitální podoby v prostředí GIS.

Dalším zajímavým projektem je snaha polských archeologů o

zpřístupnění obrovského množství dat shromážděných v rámci projektu

„Archeologické fotografie Polska“ (Archeologiczne Zdjęcie Polski – AZP)

prostřednictvím prostředí GIS a zpřístupněním na internetu (Miałdun 2005).

Projekt, v jehož rámci byly dokumentovány jednotlivé archeologické lokality


[…]


jedná o relativně novou technologii, tak pozvolným zapojováním do běžné

práce archeologů. Nejedná v žádném případě o běžný způsob zpracování a

využití dat z výzkumů, i když by tomu do budoucna mohlo být. Tyto

skutečnosti ovšem v žádném případě neubírají na úrovni českých služeb.

Každá z nich má svá jistá specifika a zaměřují se také na různé typy lokalit a

zpracovávaných a poskytovaných dat. Základní rozdělení těchto služeb lze

učinit podle účelu dat, která jsou v rámci služby obsažena. Lze tak rozdělit

služby na dvě základní skupiny. První skupinu tvoří služby, které v podstatě

informují pouze o lokalitách, ale neslouží již k další vědecké činnosti (VAL

Národního památkového ústavu). Druhou skupinu pak tvoří servery vytvořené

s primárním cílem dalšího badatelského využití (projekt Pohan, ADB Prahy,

Mapové služby KAR ZČU). Rozdíly mezi servery jsou také v území, které je
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dokumentováno, a to především v jeho velikosti. Může se jednat o území

prováděného archeologického výzkumu (projekt Pohan, Vladař) nebo větší

oblasti (ADB Prahy, Podřipsko) přes větší správní celky (ArcheoGIS

Kutnohorska) až po území celé republiky (VAL, SAS, Tvrze). Z tohoto lze

vyvodit, že využití těchto služeb je vhodné téměř pro jakýkoliv typ zkoumaných

lokalit. V případě rozsáhlejších výzkumů s větším objemem lze vytvořit

mapovou službu jedné lokality s bohatým obsahem informací, anebo vynesení

všech bodů v rámci většího územního celku, kde byly provedeny

archeologické zásahy. Další možnost, která sice zatím v rámci těchto služeb

poskytovaných českými pracovišti není primárním cílem (mimo VAL), je

vhodnost využití těchto služeb jako formy prezentace práce archeologů jak pro

další odborníky, tak i pro širokou veřejnost. V současné době je možnost

prezentace dat prostřednictvím interaktivních mapových služeb zcela

zajímavým médiem. Řada projektů má dokonce za úkol končit prezentací

získaných dat pro veřejnost a je to i vlastním zájmem řady pracovišť v rámci

přiblížení oboru široké veřejnosti. Prostřednictvím mapové služby by pak bylo

možné prezentovat téměř kompletní výzkum s přesnou dokumentací

jednotlivých objektů vynesených do plánu lokality, aktivní vrstvy dokumentující

místa významných nálezů a podobně. V tomto ohledu vidím v mapových

službách obrovský potenciál.

Zásadní pro potřeby archeologie je ovšem zejména možnost

shromáždění a správy dat a jejich následné vyhodnocování a možnosti

dalšího zpracování a doplňování nově získanými daty. Jen těžko lze

předvídat, jak silnou pozici si jsou tyto metody zpracování archeologických dat

schopné v budoucnu získat. Se současným trendem zachycení největšího

možného souboru informací z výzkumů se jeví jako vhodnou pomůckou.

Jejich přínos je nepopiratelný a představa jejich běžného začlenění mezi

běžné metody využívané v rámci práce archeologů. Jedná se ale spíš o

výhled do budoucna.

Největším současným problémem těchto služeb je podle získaných

informací především technické zázemí a s ním spojená finanční stránka

projektů. Veškeré technologie zpracování prostorových dat jsou neustále
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vyvíjeny a aktualizovány a vznikají i zcela nové programy a možnosti. Na tyto

změny je potřeba reagovat. Tyto programy a služby s nimi spojené jsou na

druhou stranu zatíženy poměrně vysokými finančními náklady. V běžné praxi

archeologů tak nezbývá dostatek volných financí pro tyto metody zpracování.

V rámci vlastní práce při pomoci na správě mapové služby Katedry

archeologie ZČU došlo k přímo konfrontaci s obsahem předchozího odstavce.

Největším problémem celé služby se stalo její zázemí a bylo potřeba vymyslet

řešení efektivnějšího způsobu uložení dat služby. Zprvu nejlepším způsobem

se jevilo využití služeb hostingového serveru poskytovaného firmou Amazon

web service. Během následného zjišťování informací o službě a dalších

podmínkách spojených s jejím provozem bylo toto řešení zamítnuto jako

nereálné z hlediska finančních možností. Provoz služby tak bude i nadále

umožněn prostřednictvím vlastního serveru, ale i nadále budou probíhat snahy

o změnu tohoto způsobu provozu.
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12 RESUMÉ

The 3D data are nowadays quite a common part of archaeological

research. These data are also often evaluated in the GIS environment. Thanks

to the research in this area there are new ways on how to connect graphical

and non graphical database data. This approach opens new ways to evaluate

archaeological researches. These new technologies also allow the access to

interactive data with a web browser without the necessity of installing other

programs.

The usage of modern technologies in archaeology has made a huge

progress in past years. On the other hand these methods are not a common

practice still. There are still a lot of projects testing the possibility to add these

new technologies to common archaeological methodology.

Czech archaeological society has already added the usage of map

servers to its research. These servers are an important part in data

processing and evaluation. These are not only test projects but these servers

are commonly used in data processing of real projects. At the same time these

servers are kept updated and filled with new data.

In the future there is a real chance of adding these technologies to the

common work of archaeologist because the contribution of these new

approaches is quite significant.
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13 PŘÍLOHY

obr. 1: Základní pohled Významné archeologické lokality

obr. 2: Významné archeologické lokality – tabulka k lokalitě
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obr. 3: Archeo GIS Kutnohorska – tabulka s informacemi

obr. 4: Ukázka služby Pohan
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obr. 5: KAR ZČU – Tvrze

obr. 6: KAR ZČU - Vladař
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obr. 7: Mapová služba Plzeňského kraje

obr. 8: Detail mapové služby Plzeňského kraje
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obr. 9: Forum Novum

obr. 10: Oxford Archaeology Sites Map