POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Josef Hora**

NÁZEV PRÁCE: **Tvorba a využití archeologických mapových serverů**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Ladislav Šmejda**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Autor se pokusil vypořádat s nelehkou úlohou popisu a hodnocení u nás dostupných archeologických mapových služeb a tohoto úkolu se zhostil dobře. Samozřejmě každé takové hodnocení je do značné míry subjektivní, ale práce přesto podává obraz současného stavu této dynamicky se rozvíjející problematiky u nás a některých příkladů ze zahraničí. Největší problém byl s praktickou tvorbou mapové služby, vzhledem k havárii serveru KAR. I zde se ale autorovi podařilo přes nezaviněné obtíže získat cenné zkušenosti, které ve své práci popisuje. Budou moci být využity do budoucna. Domnívám se, že práce mohla obsahovat větší počet obrazových příloh a schémat, už

Katedra archeologie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni

vzhledem k tomu, že obsah i podoba dnešních serverů se rychle vyvíjí a bylo by žádoucí mít k dispozici jakousi dokumentaci stavu tohoto vývoje v jednom časovém horizontu.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 30.4.2012

PODPIS: